
SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-040-2025

04 de Febrero del 2025

Licda. Roxana Acuña Valerio
Jefe, Administración de Remuneraciones y 
Gestión de la Información

Estimada señora:

Transcribo el acuerdo UNA-CO-SRCH-ACUE-040-2025, artículo IV de la sesión or-
dinaria número tres del Consejo de la Sede Regional Chorotega de la Universidad
Nacional, celebrada el 3 de febrero del 2025, modalidad virtual que dice:

ARTÍCULO IV: Asuntos urgentes.

RESULTANDO QUE: 

1. El Reglamento de Contratación Laboral de Personal Académico el cual entró
a regir el primero de enero del 2016. 

2. El Reglamento de Sedes y Secciones Regionales.
3. La  planificación  de  cargas  académicas  docentes  de  tiempo  completo

realizada por las Direcciones Académicas de Campus.
4. La oferta académica de la Sede Regional Chorotega para el año 2025.
5. El  procedimiento  interno  para  la  gestión  de  nombramientos  en  la  Sede

Regional Chorotega, comunicado mediante UNA-SRCH-CIRC-020- 2024.
6. Mediante oficio UNA-DAL-SRCH-OFIC-017-2025 con fecha 3 de febrero del

2025  la  directora  académica  M.Sc.  Marlene  Durán  López,  presenta  al
Decanato solicitud de contratación de académicos para impartir cursos de 03
de febrero al 13 de julio del 2025. 

7. Mediante oficio UNA-SRCH-OFIC-113-2025 con fecha 3 de febrero del 2025
el Decano M. Ed. Wagner Castro Castillo presenta al Consejo de Sede carga
académica del I ciclo del Campus Liberia jornadas de 20 horas. 

CONSIDERANDO QUE: 
1. El inciso q del artículo 14 del Reglamento de Sedes y Secciones Regionales,

indica como funciones del Consejo de Sede: 
a. Aprobar el nombramiento de personal académico a plazo fijo de la

sede, de conformidad con el Estatuto orgánico y la reglamentación
vigente.

2. La Sede Regional Chorotega para la prestación de servicios en Docencia ha
aprobado perfiles académicos en el Consejo de Sede y ha recibido perfiles
de unidades académicas cuyos planes de estudios se imparten en la Sede. 

3. Algunos  nombramientos  se  realizan  con  plazas  a  plazo  fijo  y  otros  por
servicios especiales, siendo la primera la que repercute directamente en el
presupuesto laboral  de la  Sede Regional  Chorotega y la  segunda siendo
aportes  realizados  por  el  Consejo  Universitario  a  través  de  la  Rectoría
Adjunta.

4. Se  han  realizado  talleres  y  reuniones  varias  para  la  planificación  y
estimación  presupuestaria  laboral  y  se  concluye  que  la  propuesta  de



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-040-2025

04 de Febrero del 2025

nombramientos,  esto  con  el  fin  de  presentar  oportunamente  el  Plan
Académico-presupuesto  anual  de  su  campus,  con  la  información  que  lo
fundamente,  según  se estipula  en el  Reglamento  de  Sedes  y  Secciones
Regionales como funciones de los Directores Académicos.

5. La  Directora  Académica,  con  base  en  los  perfiles,  la  priorización  de
contratación y respetando la normativa universitaria solicita al  Consejo de
Sede la contratación a plazo fijo de los siguientes académicos para impartir
cursos del 03 de febrero al 13 de julio del 2025, en una jornada de 20 horas.

NOMBRE CÉDULA
PLAZA/CÓDIGO

PRESUPESTARIO JORNADA CÓDIGO, CURSO, NRC,
GRUPO

VIGENCIA

ALVARADO SOTO
REBECA 108160213

0109-2022
D.15.0319 20h

EGA110,APRECIACIÓN AR-
TÍSTICA,40560,61

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025EGA110,APRECIACIÓN AR-
TÍSTICA,40548,60

ARAYA PEREZ 
MICHAEL 503530226

0109-2022
20h LIX412,INGLES INTEGR 

P/OTRAS CARR III,40890,61

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025

D.15.0319

CABALCETA 
LEAL ENNI 502350756

0109-2022
D.15.0319 20h LIX410,INGLES INTEG 

OTRAS CARRERAS 
I,40859,60

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025

CALDERON 
VALVERDE DEN-
NIS

109980937
0109-2022
D.15.0319 20h

IES509,APLICAC TOPOG 
PARA 
INGENIERÍA,40508,62

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025
INH414,APLICACIONES TO-
POGRAFICAS,40395,63

JIMENEZ OR-
DOÑEZ 
GAUDY

503420160
1273-2017
D.15.0210 20h

EIF203,ESTRUCTUR DIS-
CRETA P 
INFORMÁ,40189,62

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025
EIF203, ESTRUCTUR DIS-
CRETA P
INFORMÁ,40192,61

MEDINA 
SANDOVAL 
WALDY

502840875
1273-2014
D.15.0210 20h

RIG423,GEOGRAFIA POLI-
TICA,40171,63

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025SCC401,GEOGRAFIA TU-
RISTICA DE C.R,40218,60

RODRIGUEZ 
SANTANA SER-
GIO

109180266
1270-2017
D.15..0371 20h

SCC400,TALLER DE SIS-
TEMA TURISTICO,40216,60

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025SCC414, GESTION DEL TU-
RISMO
ALTERNATIV,40230,62

ROJAS ALPI-
ZAR PAOLA

205570078 1270-2017
D.15..0371

20h

RIG440, INTROD AL DERE-
CHO
INTERNACIONA,40142,
61

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025

RIG412, DERECHO DEL 
COMERCIO
INTERNAC,40149,62

VALDELOMAR 
NUNEZ SILVIA 503510696

0328-2022
D.15.0404 20h LIX412,INGLES INTEGR 

P/OTRAS CARR III,40891,62

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-040-2025

04 de Febrero del 2025

VEGA 

ALVARADO 
CARLOS

502420668 0328-2022
D.15.0404

20h
ETE441O,ADMINISTRA-
CIÓN DE 
SERVICIOS,40027,63

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025
ETE445O,ÉTICA PROFE-
SIONAL,40052,64

VEGA CRUZ JOHA-
SSON

602860931 1270-2017
D.15..0371

20h

ETE428, ADMINISTRAC DE
RECUR
MATERIAL,40025,63

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025ETE428, ADMINISTRAC DE
RECUR
MATERIAL,40059,64

CASTELLON 

ZELAYA LUIS
110260561 0493-2022

D.15.0078
20h

ETA416,EVALUACIÓN DEL 
DESEMPEÑO,40014,62 Del 03/02/2025

Al
13/07/2025

ETA416,EVALUACIÓN DEL 
DESEMPEÑO,40047,63

CHAVARRIA 
SERRANO
 GUSTAVO

503270736 0493-2022
D.15.0078

20h

DBP208, COGNICIÓN Y 
MEDIACIÓN
PEDAGÓGI,40342,61

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025
DBP403, COGNICIÓN Y 
MEDIACIÓN PEDAG
II,40355,62

DANIELA 

ROJAS 

CANTILLANO

112170336 1270-2017
D.15..0371

20h
QUX-101,QUÍMICA GENE-
RAL I, 40850, 60

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025QUX101,QUÍMICA GENE-
RAL I, 40612, 70

CHAVARRIA 
CHAVARRIA 
JOSE

503420789 1359-2022
D.15.0211

20h

LLI202, EXPRES ESCRITA 
BASICA EN
ESPAÑ,40249,60

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025LLI202,EXPRES ESCRITA 
BASICA EN ESPAÑ,61

6. La Dirección Académica ha garantizado que:

 La Sede cuenta con el  contenido presupuestario  necesario en la  cual  se
cargará la contratación. 

 Con base en lo establecido en el artículo 31 del Reglamento de Contratación
Laboral  del  Personal  Académico,  afirma  y  garantiza  que  todos  los
propietarios  de la  unidad  con perfil  idóneo  tienen la  carga llena  y  están
cumpliendo con el cuarto de tiempo en docencia. 

 Se ha coordinado con el Decano respectivo las acciones necesarias para
verificar que el personal en propiedad de la Sede tenga su carga académica
completa  y  cumpla  con  el  requisito  del  cuarto  de  tiempo  en  docencia
indicado en el artículo 17 de este Reglamento de Contratación Laboral del
Personal Académico. 

7. Que las personas que se proponen están inscritas en el Registro de Elegibles de
la Sede o de otra instancia de la universidad. 
8. Que la apertura final de los cursos queda sujeto al proceso de matrícula del I ciclo
2025. 



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-040-2025

04 de Febrero del 2025

POR TANTO, SE ACUERDA: 

1. APROBAR EL NOMBRAMIENTOS DE LOS SIGUIENTES ACADÉMICOS
PARA IMPARTIR CURSOS, POR UNA JORNADA DE 20 HORAS DEL 03
DE FEBRERO AL 13 DE JULIO DEL 2025. ACUERDO FIRME. 

NOMBRE CÉDULA
PLAZA/CÓDIGO

PRESUPESTARIO JORNADA CÓDIGO, CURSO, NRC,
GRUPO

VIGENCIA

ALVARADO SOTO
REBECA 108160213

0109-2022
D.15.0319 20h

EGA110,APRECIACIÓN AR-
TÍSTICA,40560,61

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025EGA110,APRECIACIÓN AR-
TÍSTICA,40548,60

ARAYA PEREZ 
MICHAEL 503530226

0109-2022
20h LIX412,INGLES INTEGR 

P/OTRAS CARR III,40890,61

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025

D.15.0319

CABALCETA 
LEAL ENNI 502350756

0109-2022
D.15.0319 20h LIX410,INGLES INTEG 

OTRAS CARRERAS 
I,40859,60

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025

CALDERON 
VALVERDE DEN-
NIS

109980937
0109-2022
D.15.0319 20h

IES509,APLICAC TOPOG 
PARA 
INGENIERÍA,40508,62

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025
INH414,APLICACIONES TO-
POGRAFICAS,40395,63

JIMENEZ OR-
DOÑEZ 
GAUDY

503420160
1273-2017
D.15.0210 20h

EIF203,ESTRUCTUR DIS-
CRETA P 
INFORMÁ,40189,62

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025
EIF203, ESTRUCTUR DIS-
CRETA P
INFORMÁ,40192,61

MEDINA 
SANDOVAL 
WALDY

502840875
1273-2014
D.15.0210 20h

RIG423,GEOGRAFIA POLI-
TICA,40171,63

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025SCC401,GEOGRAFIA TU-
RISTICA DE C.R,40218,60

RODRIGUEZ 
SANTANA SER-
GIO

109180266
1270-2017
D.15..0371 20h

SCC400,TALLER DE SIS-
TEMA TURISTICO,40216,60

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025SCC414, GESTION DEL TU-
RISMO
ALTERNATIV,40230,62

ROJAS ALPI-
ZAR PAOLA

205570078 1270-2017
D.15..0371

20h

RIG440, INTROD AL DERE-
CHO
INTERNACIONA,40142,
61

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025

RIG412, DERECHO DEL 
COMERCIO
INTERNAC,40149,62

VALDELOMAR 
NUNEZ SILVIA 503510696

0328-2022
D.15.0404 20h LIX412,INGLES INTEGR 

P/OTRAS CARR III,40891,62

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025

VEGA ALVARA- 502420668 0328-2022 20h
ETE441O,ADMINISTRA-
CIÓN DE 

Del 03/02/2025



SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-040-2025

04 de Febrero del 2025

DO CARLOS D.15.0404 SERVICIOS,40027,63 Al
13/07/2025ETE445O,ÉTICA PROFE-

SIONAL,40052,64

VEGA CRUZ JOHA-
SSON

602860931 1270-2017
D.15..0371

20h

ETE428, ADMINISTRAC DE
RECUR
MATERIAL,40025,63

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025ETE428, ADMINISTRAC DE
RECUR
MATERIAL,40059,64

CASTELLON ZE-
LAYA LUIS

110260561 0493-2022
D.15.0078

20h
ETA416,EVALUACIÓN DEL 
DESEMPEÑO,40014,62 Del 03/02/2025

Al
13/07/2025

ETA416,EVALUACIÓN DEL 
DESEMPEÑO,40047,63

CHAVARRIA 
SERRANO GUS-
TAVO

503270736 0493-2022
D.15.0078

20h

DBP208, COGNICIÓN Y 
MEDIACIÓN
PEDAGÓGI,40342,61

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025
DBP403, COGNICIÓN Y 
MEDIACIÓN PEDAG
II,40355,62

DANIELA RO-
JAS CANTILLA-
NO

112170336 1270-2017
D.15..0371

20h
QUX-101,QUÍMICA GENE-
RAL I, 40850, 60

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025QUX101,QUÍMICA GENE-
RAL I, 40612, 70

CHAVARRIA 
CHAVARRIA 
JOSE

503420789 1359-2022
D.15.0211

20h

LLI202, EXPRES ESCRITA 
BASICA EN
ESPAÑ,40249,60

Del 03/02/2025
Al

13/07/2025LLI202,EXPRES ESCRITA 
BASICA EN ESPAÑ,61

2. INDICAR A LAS PERSONAS ACADÉMICAS QUE DEBEN ELABORAR LA
DECLARACION  JURADA  EN  EL  SISTEMA  DE  DECLARACIONES
JURADAS  DE  HORARIO:
https://www.mihorario.una.ac.cr/horario/security/login.xhtml  .  ACUERDO
FIRME. 

3. SE INSTRUYE A LA DIRECTORA EJECUTIVA PARA QUE FORMALICE EL
NOMBRAMIENTO  EN  EL  SISTEMA  DE  GESTIÓN  ADMINISTRATIVA
(SIGESA). ACUERDO FIRME.

Atentamente,

MEd. Wagner Castro Castillo
Presidente

Consejo de Sede Regional Chorotega
 MSc. Ivannia Montero Robles, Directora Ejecutiva SRCH.
 MSc. Marlene Durán López, Directora Académica, Campus Liberia.
 MSc. Efraín Aragón Obregón, Asistente Administrativo, Campus Liberia
 Académicos

https://www.mihorario.una.ac.cr/horario/security/login.xhtml


SEDE REGIONAL CHOROTEGA
UNA-CO-SRCH-ACUE-040-2025

04 de Febrero del 2025


		2025-02-04T13:53:50-0600


	



